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Punkt 1: Valg af ny næstformand til kontaktforum for handicap

21/16

Sagsfremstilling
Ole Lennart Hansen har repræsenteret foreningen Lev i kontaktforum for handicap, hvor
han også var næstformand.
Administrationen modtog i november 2020 besked om, at Ole Lennart Hansen er afgået ved
døden. Regionsrådet godkendte på møde den 25. januar 2021 Jens-Arne Hansen, Lev
Kerteminde, som nyt medlem til kontaktforum for handicap for resten af indeværende
valgperiode.
Jens-Arne Hansen deltager i mødet i kontaktforum for handicap den 3. februar 2021.
Indstilling

Det indstilles:

 

At kontaktforum for handicap vælger ny næstformand blandt handicaporganisationerne.

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Ib Poulsen, Landsforeningen LEV, blev valgt som ny næstformand.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Anne Hvidberg Jørgensen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog
ikke i sagens behandling.

 



Punkt 2: Status for COVID-19 situationen på socialområdet

20/9118

Resumé

COVID-19 situationen har stadig stor betydning for de borgere, der bor på de regionale sociale tilbud og for de
medarbejdere, der arbejder på tilbuddene. Aktuelt opskaleres test af medarbejdere til hver uge, og borgerne forventes at
blive tilbudt COVID-19 vaccination i februar 2021.

Sagsfremstilling

På de regionale sociale tilbud er hverdagen stadig markant forandret for at sikre mindst mulig risiko for smitte med
coronavirus og følge de retningslinjer, der er udstedt af de nationale sundhedsmyndigheder.

 

Siden sidste møde i kontaktforum for handicap den 1. december 2020 har der været flere mindre smitteudbrud på nogle af
regionens tilbud. Der har både været tale om smitte blandt medarbejdere og blandt borgere.

 

Aktuelt er der desuden et større smitteudbrud på tilbuddet Børnehusene Middelfart. Der arbejdes intensivt på at
inddæmme smitten. Pr. 21. januar 2021 er fire børn og fem medarbejdere på tilbuddet konstateret smittet. Vedhæftet
dagsordenen er en pressemeddelelse vedr. udbruddet og håndteringen, som blev udsendt den 21. januar.

 

Vaccination af borgere og medarbejdere

Sundhedsstyrelsen informerede den 9. januar 2021 regionerne om en præcisering af, at

mennesker, der udover somatiske sygdomme/tilstande, også har psykiatriske lidelser og/eller kognitive
funktionsevnenedsættelser indgår i vaccinationsmålgruppen 5. Denne gruppe er der opstartet vaccination for, og den
konkrete planlægning vedrørende tilbud om vaccination på de sociale tilbud er derfor i gang.

 

Aktuelt er det forventningen, at de første borgere på socialområdet bliver vaccineret i uge 6 i 2021.

 

Medarbejdere på socialområdet indgår i gruppen af samfundskritisk personale i relation til COVID-19. Disse personer vil
forventet blive tilbudt test i april 2021.

 

Vaccinationen er frivillig for både borgere og medarbejdere, og gives ved informeret samtykke. For varigt inhabile
borgere på socialområdet indhentes samtykke fra nære pårørende eller værger, som det er vanligt ved sundhedsfaglig
behandling.

 

Intensiveret testindsats for medarbejdere

Risikoen for smitte med den nye virus variant Cluster B.1.1.7 betyder, at Region Syddanmark nu opskalerer i forhold til
test af medarbejdere på sundhedsområdet og de sociale tilbud. Det betyder konkret, at medarbejderne på socialområdet fra
uge 5 vil blive tilbudt test på deres arbejdsplads én gang i ugen i stedet for hver anden eller hver sjette uge, som det indtil
nu har været praksis.

 

Socialdirektør Christian Schacht-Magnussen orienterer på mødet nærmere om status på socialområdet ift. COVID-19.



Indstilling

 
Til orientering.

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Orienteret og drøftet.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Pressemeddelelse vedr. Børnehusene Middelfart



Punkt 3: National evaluering af det specialiserede socialområde

20/9118

Resumé

I forbindelse med den nationale evaluering af det specialiserede socialområde er fire regionale sociale tilbud udvalgt til at
indgå i den pilottest af model for specialiseringsniveau, som Socialstyrelsen i øjeblikket arbejder på at udarbejde.

 

Kontaktforum for handicap orienteres om aktuel status.

Sagsfremstilling

På møde den 2. september 2020 blev kontaktforum for handicap orienteret om, at social- og indenrigsminister Astrid Krag
i juni 2020 igangsatte en evaluering af det specialiserede socialområde.

 

I kommissoriet for evalueringen fremgår det, at målet er at sikre, at mennesker i social udsathed eller med særlige behov
på grund af et handicap får den hjælp, de har behov for. Regeringen mener, at der er brug for at styrke det specialiserede
socialområde.

 

Evalueringen skal give mere viden om det specialiserede socialområde. Den skal afdække målgrupper og tilbud på det
specialiserede socialområde, og målet er, at evalueringen på sigt kan danne grundlag for en specialeplanlægning, lignende
det der kendes fra sundhedsområdet.

 

Fire tilbud indgår i pilottest

Aktuelt arbejdes der blandt andet på at udvikle en model for beskrivelse af specialiseringsniveauer med henblik på
specialeplanlægningen. Modellen skal afprøves på 100 tilbud på autisme- og senhjerneskade området i starten af 2021 og
efterfølgende kvalificeres yderligere ved afprøvning i forhold til ydelser på området for synsnedsættelser.

 

Fire tilbud fra Region Syddanmarks socialområde er inviteret til at deltage i pilottesten, der gennemføres af Socialtilsynet.
Det handler om tre tilbud til borgere med autisme (Kirkevej, Holmehøj og Teglgårdsparken) samt et tilbud til borgere med
senhjerneskade (Kingstrup). Tilbuddene skal bidrage med en række konkrete oplysninger bl.a. vedr. borgerne på
tilbuddene og medarbejdernes kompetencer. Det indsendte materiale følges op af et telefoninterview.

 

På baggrund heraf forventer Socialtilsynet at kunne beskrive specialiseringsgraden i de konkrete tilbud.

 

Resultaterne for de enkelte tilbud forventes offentliggjort i maj 2021, hvor de samlede resultater for pilottesten
præsenteres.

 

Evalueringen og de efterfølgende politiske drøftelser vil efter planen foregå frem til og med 2021.

 

Socialdirektør Christian Schacht-Magnussen deltager i Planlægningsudvalget, nedsat af Socialstyrelsen i forbindelse med
udvikling af modellen.



 

Socialdirektøren orienterer på mødet om den aktuelle status.

Indstilling

 
Til orientering.

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Orienteret og drøftet. Oplæg vedhæftet.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

210203 National evaluering KFH



Punkt 4: Udvikling af specialiseringen på de sociale tilbud

20/9118

Resumé

Socialområdet har i 2021 et særligt fokus på kompetenceudvikling og sikring af høj specialisering på de enkelte sociale
tilbud

 

Kontaktforum for handicap orienteres på mødet om indsatsen.

Sagsfremstilling

Socialområdets vision er: ”Sammen skaber vi fremtidens rammer for borgeroplevet livskvalitet”. Det kræver, at der på
tværs af hele socialområdet løbende er fokus på, hvordan hvert enkelt tilbud tilpasses og videreudvikles, så der kan skabes
det bedst mulige tilbud sammen med borgerne. Derfor har socialledelsen besluttet, at kompetenceudvikling og sikring af
høj kvalitet på tilbuddene er den øverste prioritet på de sociale tilbud i 2021.

 

Inspiration fra Den nationale evaluering af det specialiserede socialområde

I forbindelse med den nationale evaluering af det specialiserede socialområde udarbejdes der er model til vurdering af
specialiseringsgraden i de enkelte tilbud. Modellen pilottestes aktuelt, men temaer og overordnet indhold er kendt.

 

Socialområdet har derfor valgt, at der tages udgangspunkt i de emner, som den nationale model har. Alle de sociale tilbud
vil på baggrund heraf i februar-marts 2021 udarbejde en beskrivelse af, hvad rammen for tilbud til de enkelte målgrupper
er, og hvilke krav det stiller til medarbejdernes kompetencer.

 

Med baggrund heri vil der på tværs af tilbuddene blive gennemført faglige drøftelser om, hvordan det enkelte tilbud bedst
muligt kan udvikle sig til at møde borgernes behov i fremtiden.

 

Der er i den sammenhæng blandt andet fokus på øget brug af kompetencer på tværs af socialområdet. Det er et særligt
vigtigt emne, da øget kompleksitet i borgernes behov stiller øgede krav til socialområdets evne til at trække de rette
kompetencer ind på det rigtige tidspunkt.

 

Ambition: Alle centre skal være VISO-leverandører

Det er socialledelsens mål, at Region Syddanmarks sociale tilbud som højt specialiserede tilbud skal gå forrest i forhold
til at sikre den nyeste viden og bidrage med formidling af egen viden. Det kan konkret gøres ved at blive såkaldt VISO-
leverandør.

 

Formålet med VISO er ”at bistå kommuner, borgere og kommunale, regionale og private tilbud med vejledende
rådgivning og udredning i de mest specialiserede og komplicerede sager på det sociale område og
specialundervisningsområdet.” 

 

VISOs leverandørnetværk består aktuelt af knap 90 kommunale, regionale, selvejende og private leverandører, som
dækker hele landet. Det landsdækkende leverandørnetværk leverer specialrådgivning, udredning og evt. vidensarbejde



vedr. børn, unge og voksne på social- og specialundervisningsområdet. Ved at være VISO-leverandør anerkendes et
tilbuds faglighed og tilbuddet får mulighed for at bidrage med egen viden og erfaringer til andre tilbud.

 

På børne- og ungeområdet har Region Syddanmarks socialområde aktuelt VISO kontrakter inden for 6 ud 17 overordnede
kategorier. Kontrakterne på børne- og ungeområdet løber frem til 31. juli 2025.

 

På voksenområdet har Region Syddanmarks socialområde aktuelt VISO kontrakter inden for 4 ud af 17 overordnede
kategorier. Kontrakterne på voksenområdet udløber den 30. april 2022, og der må derfor forventes en ansøgningsproces
om nye kontrakter i 2. halvår af 2021. Socialområdet forbereder sig aktuelt på at kunne byde ind på opgaverne i
slutningen af 2021 med målet om, at alle centre bliver VISO-leverandører.

 

Socialdirektør Christian Schacht-Magnussen orienterer på mødet om indsatsen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Orientering og drøftet. Oplæg vedhæftet.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

210203 Specialisering KFH



Punkt 5: Belægning på socialområdet

20/9118

Resumé

Region Syddanmarks socialområde har i 2020 generelt haft næsten fuld høj belægning på døgnpladserne på
voksenområdet, mens belægningen på døgn- og skoletilbud på børne- og ungeområdet samt dagtilbud for voksne har
været lavere. Regionen oplever efterspørgsel efter døgnpladserne til voksne borgere med autisme, udviklingshæmmede
med dom samt børn og unge med kognitive, følelsesmæssige og sociale udfordringer og / eller psykiatrinære
vanskeligheder.

 

Kontaktforum for handicap orienteres på mødet om belægningen.

Sagsfremstilling

Som det fremgår af nedenstående tabel er der for socialområdet i 2020 forventet en høj belægning på døgnpladserne på
voksenområdet.

 

 

I forhold til dagtilbuddene for voksne er der generelt en lavere belægning. Dette er især i forhold til dagtilbuddene på
Handicapcenter Fyn. Det er derfor besluttet at nedjustere pladstallet for de to dagtilbud på Handicapcenter Fyn i 2021, så
det i højere grad svarer til belægningen de seneste år.

 

Belægningen på døgn- og skoletilbud på børne- og ungeområde er i 2020 lavere end budgetteret. Den lave belægning på
døgntilbud på børne- og ungeområdet på Autismecenter Syddanmark er på Bihusets døgnpladser og aflastningstilbuddet i
hverdage. På Bihuset Døgn har der været 3 ud af 18 ledige døgnpladser i 2020.

 

Baggrunden for den lave belægning på børne- og ungeområdet på døgntilbud på Socialcenter Lillebælt er belægningen på
døgnpladserne på Egely og hovedsagelig pladserne til særlige sikrede. Der har været ca. 3 helårspladser i underbelægning
for de 19 døgnpladserne på Egely i 2020.

 

På Handicapcenter Fyn er belægningen på Børnehusene Stjernen blevet udfordret i 2020, da der har været 3 ledige pladser
ud af 24 pladser siden juni måned. Tilbuddet oplever samtidig lav efterspørgsel.

 



Der arbejdes kontinuerligt på at øge belægningen på Bihuset og Børnehusene Stjernen bl.a. ved at informere kommunerne
om ledige pladser.

 

Socialområdet oplever på flere områder en øget efterspørgsel. Det er aktuelt især: 

•                                          Voksne borgere med autisme,

•                                          Voksne udviklingshæmmede med dom,

•                                          Børn og unge med kognitive, følelsesmæssige og sociale udfordringer og/eller psykiatrinære
vanskeligheder.

 

Socialdirektør Christian Schacht-Magnussen vil på mødet redegøre for, hvordan der arbejdes med at imødekomme
efterspørgslen.

Indstilling

 
Til orientering.

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

210203 Belægning KFH



Punkt 6: Gensidig orientering

21/16

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Til orientering

 

Orientering om, at DH Vejle har afholdt debatarrangement om lighed i sundhed i forbindelse med. med Den Internationale
Handicapdag den 3. december 2020. Poul Fremmelev, A, deltog fra regionen i drøftelse med Sundhedsudvalget i Vejle
Kommune. Opfordring til at tænke regionsrådsmedlemmer ind, når der holdes debatmøder ude i afdelingerne.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 7: Mødekalender 2021

21/16

Resumé

Mødekalender for 2021 fremlægges til godkendelse.

 

Mødetidspunkt den 5. maj 2021 er ændret på grund af sammenfald med møde i Sundhedskoordinationsudvalget.

Sagsfremstilling

Onsdag den 3. februar 2021 kl. 13 – 15

Onsdag den 5. maj 2021 kl. 12 – 14

Onsdag den 29. september 2021 kl. 15 – 17

Onsdag den 3. november 2021 kl. 13 – 15

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Forslag til endelig mødeplan godkendes af formandskabet. Der var udfordring med datoen den 5. maj 2021.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 8: Eventuelt

21/16

Beslutning i Kontaktforum for handicap den 03-02-2021

Intet til punktet.

 

Anne-Marie Palm-Johansen, Tina Brandt Jensen, Anita Fjerbæk og Kaj Bjerre Westphal deltog ikke i sagens behandling.
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